⁵⁹ Ce diagramme ne provient que partiellement des *Commentarii in Somnium Scipionis*.

2. Diagrammes et extraits du *Commentarius in Timaeum* dans le ms. de Berlin, SBPK, Phill. 1833

Fol. 9va- Diagramme lambdoïde de l'âme du monde, tiré du *Comm. in Timaeum* 32-33, éd. J. H. Waszink, p. 81-83.

Aux fol. 36v et 38r (**fig. 7**) ; (**fig. 8**) se trouve un florilège des diagrammes astronomiques et cosmologiques qui accompagnent habituellement le texte du *Commentarius* de Calcidius⁶⁰. Chaque diagramme comporte un titre.

Fol. 36v (**fig. 7**)

Fig. n° 1 : *Divisio anni*, *Comm.* 78, p. 125-127.

Fig. n° 2 : *Quod solaris circuli sit eccentricon terra*, *Comm.* 80, p. 128-130.

Fig. n° 3 : *De solis epicyclo*, *Comm.* 81, p. 131-133.

Fig. n° 4 : *De epicyclo planetarum*, *Comm.* 85, p. 136-137.

Fig. n° 5 : *De aeclipsi solis figura utilis*, *Comm.* 88, p. 139-141.

Fig. n° 6 : *De aeclipsi lunae figura chilindri*, *Comm.* 89, p. 141.

Fig. n° 7 : *De aeclipsi omnium planetarum figura calathi*, *Comm.* 90, p. 141-143.

Fig. n° 8 : *Essentiae sectio*, *Comm.* 92, p. 144-146.

Fig. n° 9 : *De una essentia innectuntur sibi duo circuli*, *Comm.* 92, p. 144-146

Fol. 38r (**fig. 8**)

Fig. n° 1 : *De luna sole et terra*, *Comm.* 90, p. 141-143.

Fig. n° 2 : *De sole et Venere*, *Comm.* 111-112, p. 158-159.

Fig. n° 3 : *Item de sole et Venere*, *Comm.* 112, p. 158-159.

Fig. n° 4 : *De heliis giris spira*, *Comm.* 116, p. 160-161.

Fol. 39v (**fig. 11**)

En bas à gauche : diagramme pour démontrer que chaque surface d'eau est arrondie, puisque la terre est ronde, avec une paraphrase du *Comm.* 62, p. 109-110, *Maris et totius aquae, cum est in tranquillitate, stabilis forma apparet globosa. Quare si ponamus aquae superficiem planam et in directa linea positam [...]*.

⁶⁰ Pour les diagrammes extraits du *Commentarius* de Calcidius conservés aux fol. 36v et 38r, cf. B. Eastwood, « Calcidius's Commentary on Plato's *Timaeus* », p. 178-186.

Au fol. 37r-v, se trouve un florilège des chapitres du *Commentarius in Timaeum* de Calcidius qui va de pair avec les diagrammes tracés aux fol. 36v et 38r.

< Excerpta e Commentario Calcidii⁶¹ >

[79] / 37r / Alii speris eccentricis, id est quae terram intra se contineant quidem sed non ut punctum suum, vehi planetas asserunt⁶², alii epicyclis potius : hoc est a terra separativis nec imminentibus ei globis.

[80] Sit igitur solstitialis eccentricus circulus EZHK⁶³ et habeat punctum sub EZ ambitum in medietate, scilicet ubi est M. Hoc igitur circulo in CCCLXV partes et parte quarta unius portionis diviso ad earundem partium exaequationem EZ quidem ambitus XCIII semis portionibus continebitur, ZH⁶⁴ XCII semis, HK LXXX et VIII et horis III, KE XC partibus et horis⁶⁵ III. Necesse est itaque, ut, cum sol accedit ad E, nobis ex Θ , id est terra, quasi ex puncto intuentibus super A tunc ferri videatur, cum illa regio non solstitialis circuli sed zodiaci sit multo altioris summitas, ad quam visus noster non potest pervenire. Atque ita per EZ ambitum means aequabiliter, qui ambitus tribus ceteris maior est, pluribus ut necesse est diebus maiorem ambitum conficiens ubi ad Z pervenerit, ad B pervenisse videbitur. Rursus ZH peragrato ambitu a B ad Γ pervenisse creditur. Eodem modo dum transit ab H in K, videtur transire a Γ in Δ . Similiter dum K et E ambitum peragit, a Δ in A transit alienam scilicet zodiaci circuli summitatem. Quod si solstitialis eccentrici et zodiaci circuli duo puncta iungantur id est M Θ , deinde per haec exeat N Ξ linea, quia EZHK medietas est M, aequales erunt lineae NM, M Ξ . Maior igitur est NM linea quam $\Xi\Theta$ ⁶⁶, multo

⁶¹ Une édition diplomatique de ce florilège a été récemment livrée par B. Eastwood, « Calcidius's Commentary on Plato's *Timaeus* », p. 195-199 ; cependant, cette édition contient diverses fautes de lecture du manuscrit et des incohérences dans la ponctuation. La nouvelle édition que je présente ici comporte un texte plus correct et donc plus intelligible, ces corrections étant marquées dans l'apparat critique. D'autre part, j'ai pris la liberté de corriger le manuscrit en quelques endroits. L'étude et l'édition de ce florilège ont permis, entre autres, d'amender en deux endroits l'édition de J. H. Waszink du *Commentarius in Timaeum* de Calcidius ; les numéros entre crochés font référence à la division en chapitres de cette édition.

⁶² asserunt] *corr. ex asserant ms.*

⁶³ EZHK] Θ ZHK *ms. Z corr. ex Ξ ms.*

⁶⁴ ZH] EH éd. Waszink

⁶⁵ horis] *corr. ex horas ms.*

⁶⁶ $\Xi\Theta$] H Θ *ms.*

ergo maior $N\Theta$ quam $\Theta\Xi$. Cum ergo sol per N feretur, a Θ id est terra e longinquo minor et tardior nobis videbitur, cum vero per Ξ proximus terrae maior putabitur et velocior, quoniam illic in quinta semis parte Geminorum, hic in quinta semis parte Sagittari creditur.

[81] Si, ut quidam putant, per epicyclos globos sol fertur, nihilominus moderatis eum gressibus temperatisque conficere annuos cursus exposita epicyclorum forma docebimus. Epicyclus enim dicitur globus qui per aliquem circulum fertur. Sit igitur zodiacus circulus quem limitant $AB\Gamma\Delta$, solstitialis excludens zodiaci circuli punctum EZH , qui epicyclus intelligatur, habens proprium punctum M et <a> puncto quidem Θ , intervallo autem M describatur circulus $MON\Xi$. Epicyclus ergo rapiatur cum mundo ab oriente in occidentem raptatu cotidiano, feratur tamen naturaliter contra mundi cursum, et sol in eodem epicyclo constitutus iuxta totius mundi conversionem moveatur. Quapropter sol, suo epicyclo contrarium motum agens per descriptum $MON\Xi$ circulum, anni spatio uterque suum conficit cursum. Nam cum epicyclus ab M pervenerit ad O litteram, quartam mundi partem obibit, et tunc sol ab E ad K pergat ; erit ergo sol ubi e<s>t littera O, nobis tamen a terra, id est Θ , spectantibus directa visus acie videtur esse apud notam B. Sicque fit ut cum rursus epicyclus pergat a littera O ad N, pergat sol a K ad H, licet videatur esse ubi est Γ . Rursus idem epicyclus transit ab N in Ξ ⁶⁷, et sol ab H in Z, cum nobis videatur esse in Δ . Residuum demum quadrantem idem epicyclus obeat a Ξ in M, et sol a Z representatus in E post annum loco suo videbitur esse ubi est A, et putabitur zodiaci circuli transcurrisse semitam.

[82] Qua ratione palam fit etiam secundum epicycli motum ea quae videntur nobis aliter quam re abse fiunt videri. Tardior enim et minor visu videtur sol, cum velut in Geminis erit, maximus vero et incitatissimus, cum velut in Sagittario. Estque in solis circuitu maximum intervallum a Θ ad E, id est a terra ad summum limitem solstitialis epicycli, minimum vero ad eiusdem infimum limitem.

[85] Sequitur ut, quoniam planetae modo stant modo progrediuntur modo retrogradantur per certa signa zodiaci, quae causa sit investigari. Sit zodiacus circulus $AB\Gamma\Delta$ cuius punctum est Θ , epicyclus autem erraticae cuiuslibet stellae EZH cuius punctum sit M littera, per quam velut axem proprium feratur idem epicyclus cum stella in semet locata ab oriente in occidentem. Agantur

⁶⁷ Ξ] Z éd. Waszink.

etiam e regione Θ obliquae duae lineae stringentes utrimque extremos ambitus epicycli ΘZB et rursus $\Theta H\Delta$, per quae M epicycli punctum ducatur in altum linea ΘMA . Ergo stella cum erit in Z , putabitur esse in B , et cum fuerit in H aestimabitur esse in Δ , et cum de Z progreditur ad E , putatur de B progressa esse ad A , ad precedentia scilicet signa. Cumque non multum spatii a Z recedet, tamquam in B diu in eodem loco morari putatur.

[86] Sed mathematici mundum et stellas omnes uniformiter secundum naturam suam putant circumferri. Ergo stella cum erit in H , videbitur esse penes Δ , et cum EH ⁶⁸ lustraverit ambitum, $A\Delta$ zodiaci orbis ambitum obisse credetur iuxta signorum sequentium ordinem ; sic stationum, precessionum et regradationum visa patefiunt.

[87] His patefactis, ad coetus id est concursiones errantium veniamus. Spera quae aplanas dicitur subtus se septem habet speras planetum. Cumque aliquis eorum nobis vicinior obiectus fuerit visui nostro, qui naturaliter in directum porrigitur, ne videatur superior, fit ipsius superioris repentina obscuratio et post repentina effulsio. Denique nec luna nec ulla alia stella inferior superiori opposita ad illam superiorem videndam visui nostro est pervia ; nec mirum cum quidam planetum non solum oppositione sed etiam vicinitate quosdam obnubilent. Nam luna, quae omnibus est inferior, non stella sed terrena umbra dyametro a sole distans obscuratur.

[88] Ita tamen si utrosque orbis epipedos id est planos adversum se tam solis quam lunae constituas, et ita directa positione ut per centrum utriusque linea quae dyametrus dicitur transeat, nunc solem oculis nostris, licet minor sit, luna subtrahit, nunc lux lunae obiectu terre deficit, quae, si etiam dimidio momento declinet⁶⁹ in aquilonem vel austrum, numquam patitur defectum.

[89] / 37v / Cur vero non fiat per totum orbem aeclipsis solis uno diei momento, hinc summitur ratio : quia luna utpote minor illi obiecta, si huic climati lucem eius subtrahit, alteri nequit, sicut manifestat pictura. Luna, ut quibusdam placet, minor est quam terra, ut quibusdam maior, ut quibusdam aequalis. Sed cum ignis lucem prebens aequalis erit corpori ex quo emicant umbrae, ipsae umbrae nascentur in modum chilindri. Utpote sit lucem afferens AB , quod vero inluminatur $\Gamma\Delta$, haec quoque aequalia sint et globosa utraque : perspicuum est radios, unum $A\Gamma$, alterum $B\Delta$, in directum exaltatos iuxta se esse positos aequali distantia. Merito, quia circuli AB dyametrus circuli $\Gamma\Delta$

⁶⁸ EH] HE *ms.*

⁶⁹ declinet] scilicet a diametro *add. supra lineam ms.*

dyametro aequalis est. Idem radii crescant in altum : erit AGE radius radio BAZ distans aequali rigore, hoc est sine inclinatione, et quantumcumque crescant numquam eorum se cacumina contingent E scilicet ac Z.

[90] Sin quod inluminat minus, ut HΘ, quod inluminatur maius, ut KΛ, manifestum est umbram orbis KΛ, quae est KM et ΛN, in formam quidem effigiari calathi, cuius species crescit in immensum. Nam cum sit maior KΛ dyametrus HΘ diametro, profecto tam HKM radius quam ΘΛN in immensum porrecti latiore, quo plus crescunt, effigiant opacitatem. Sed oportet semper maiorem esse illustrantem globum his quae illuminantur. Si itaque lucem advehens prestabit magnitudine, ut EO, et sit minus quod illustratur, ut ΠP, utraque autem globosa, in modum conii desinens nascitur umbra in acumen radiisque porrectis ΕΠ⁷⁰ et OP in altum et contingentibus se invicem apud notam Σ⁷¹. Quod fit ex eo<dem>, quia ΠP diametros minor est dyametro EO, proptereaque umbrae species conoides erit.

[91] Quia igitur Hyparcus docet magnitudinem solis mille DCCCtis LXXXta partibus potiore esse quam terram, terram demum XXVII potiore esse quam lunam, multoque solem altiore quam luna sit, apparet umbram terrae conii similem effici. Quippe radii solis ΕΠ et item OP angustant se iuxta diametrum terrae ΠP et dextra levaque omnia inluminant, terra vero obiecta lumini solis circumfluente se lumine umbram efficit a dyametri sui latitudine in angustiam propectam et usque ad finem ultimum angustiarum attenuatam. Quam cum inciderit nocturna luna dyametro a <terra et> sole distans, in tenebras conditur. Porro cum non per centrum solis et lunae transit dyametra linea, nullam patitur obscurationem evadens terrenam umbram. Est autem centrum punctus medius circuli aequaliter undique differens circumductae lineae spatii. Cumque in eodem circulo ab una in alteram partem plures lineae in transversum possint duci, nulla umquam dicitur dyametrus nisi illa sola quae circulum aequaliter dividens recta per medium centrum transit.

[92] Essentiae geminae partes sunt, quam Plato vocat seriem ; hanc enim non materiam neque corpus secuit, inquit, deus, ut si quis AB rectam lineam in longum findat et de segminibus⁷² duobus chi faciat ΓΔ, EZ, id ipsum incurvet demum et duos innexos sibi invicem circulos faciat HΘKΛ et HMKN, hosque ipsos exteriori alio circulo cuius motus conversioque idem semper et uniformis

⁷⁰ ΕΠ] ΕΡ éd. Waszink.

⁷¹ Σ] C *ms.*

⁷² segminibus] sigminibus *ms.*

sit circumliget, ut est aplanus, qui a dextra mundi parte oriente videlicet semper eodem modo agitur.

[110-111] Ad solis et Veneris demonstrationem, erit una linea directa ex terrae medietate solem demonstrans, a littera X duae vero aliae dextra levaeque nihilominus directae lineae a sole quidem distantes L momentis, a se autem invicem C, dextra quidem a parte orientis per X et A, leva vero ab occidente per X et Γ. Zodiacus quoque circulus sit ABΓ, quae singulae distant a se momentis Lta, et cum sol sit in B, et per XB lineam sit punctus solis in littera K. Haec, id est XΓ linea, prius occidit et prius oritur quam sol, illa vero alia XA posterius occidit et⁷³ posterius oritur. Necesse est igitur ut littera A demonstret Hesperum post solis occasum, Γ vero Luciferum prius⁷⁴ solis orti⁷⁵.

[112] At vero Plato et alii aliquanto quam solis est elatiorem Luciferi globum astruunt, qui limitatur ΔEZH contingens KA⁷⁶ quidem lineam per E litteram, KΓ vero per H. Cum ergo fuerit in E Lucifer, videbitur esse in A, et cum in H putabitur esse in Γ. Cum vero penes Δ, dubium non est proximum soli videri excelsiorem, et cum in Z proximum terrae humiliorem. Iam illud observandum quod sive ad orientem sive ad occidentem Lucifer secesserit diebus fere Dtis LXXXta IIIor ad id in quo pridem fuerat remeare, et HΔE quidem peragrat diebus CCCCTis XLVIIIo ut maiorem ambitum, minorem vero depressioremque reliquis diebus CXXXVI⁷⁷.

[116] Cum fixo cardine circini casu vel etiam voluntate nostra oppresso aut relaxato circino describuntur circuli tales, ut postremitas circumductae lineae non solum <non> perveniat ad exordium, sed deflectens a competenti rigore infra vel supra circumducta linea sepius artiores laxioresve circulos faciat, hoc genus circulorum spiram vel acanti⁷⁸ volumen vocamus. Igitur quia planetas sic aplanas rapit cotidiana vertigine, ut non patiat eos in eundem locum et velut sedem ex qua progressi fuerant representari, recte dicuntur in spiram et velud sinuosum acanti volumen rotari ob inconstantem atque inaequabilem circumvectionem, ut si stella quaelibet errans in signo Arietis, quae ad precedentia signa Piscem et Aquarium provehatur. Contra si remisior erit